
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

SUA L.r. 26/2007
SETTORE 3 - DIR. SEZIONE TECNICA (OO.PP, ACQUISTI, SERVIZI)

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 106

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13934 del 12/11/2019

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, CON MODALITÀ TELEMATICA, PER LA FORNITURA 
TRIENNALE DI DISPOSITIVI DI SOMMINISTRAZIONE PRELIEVO E RACCOLTA 
OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DELLA REGIONE CALABRIA 
GARA N. 6948598 - LOTTO N.130 - PRESA D'ATTO SENTENZA.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE

- la  Stazione  Unica  Appaltante  con  Decreto  Dirigenziale  del  05.08.2019  n.9621,  ha  proceduto 
all’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d. lgs.50/2016 e s.m.i dei lotti della gara d’appalto 
denominata:  “Procedura  aperta,  con  modalità  telematica,  per  la  fornitura  triennale  di  Dispositivi  di  
somministrazione prelievo e raccolta” occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione  
Calabria : Gara N. 6948598”;

- il lotto contraddistinto con il n.ro 130 così composto: 

- lotto  130/a:  Aghi  con doppio  sistema di  sicurezza compatibile  con  tutte  le  penne per  il 
trattamento del diabete 5 mm.

                 - lotto 130/b: Aghi con doppio sistema di sicurezza compatibile con tutte le penne per il  
trattamento del diabete 8 mm.
è stato aggiudicato all’operatore economico Clini Lab s.r.l, con partita IVA 01857820284 e sede legale in 
Conselve (PD) via II Strada, 14; 

- l’operatore economico Becton Dickinson Italia s.p.a. con partita IVA 00803890151 e sede legale in 
Milano (MI) via Cialdini, 16 , secondo e unico concorrente in graduatoria, ha proposto avverso il suddetto 
provvedimento riscorso dinanzi al Tar Calabria chiedendone l’annullamento, previa tutela cautelare;

- il TAR Calabria, sezione seconda di Catanzaro, con sentenza breve n.1801 del 29.10.2019, pubblicata 
in data 30.10.2019, si è pronunciata sul ricorso proposto accogliendolo e difatti annullando il 
provvedimento di aggiudicazione - Decreto Dirigenziale n.9621 del 05.08.2019 - limitatamente 
all’aggiudicazione del lotto n.130 in favore dell’operatore economico Clini Lab s.r.l

RITENUTO pertanto ottemperare a quanto statuito dalla succitata sentenza breve, e provvedere:

- a riformare il Decreto Dirigenziale n.9621 del 05.08.2019 nella parte in cui si procede all’aggiudicazione 
del lotto n.130 all’operatore economico Clini lab, annullandola;

- ad  avviare  il  sub  procedimento  di  verifica  dell’offerta  presentata  dall’operatore  economico  Becton 
Dickinson Italia s.p.a. quale secondo ed unico concorrente nella graduatoria di gara, risultando la stessa 
anormalmente bassa ai sensi del comma 3, art. 97, d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO CHE

- il presente decreto non comporta impegno contabile poichè la spesa nascente dall’affidamento in 
argomento grava esclusivamente sul Bilancio delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione 
Calabria ;

- in ossequio al DCA n. 110 del 25/7/2019, paragrafo 1 del dispositivo, si può procedere alla presente 
aggiudicazione poiché trattasi di una gara in itinere (GARA N. 6948598), ovvero già pubblicata, per la 
quale erano in corso le procedure di valutazione delle offerte, alla data di pubblicazione del D.L. n. 35 
del 30 aprile 2019, poi convertito con Legge n. 60/2019 ;

DATO ATTO CHE non è necessaria la comunicazione di avvio del procedimento, nei confronti del 
suddetto operatore economico, trattandosi, ai sensi dell’art. 21 octies, co. 2 della l. 241/1990, di un 
provvedimento dal contenuto vincolato.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 nelle parti ancora vigenti;
- la legge 241/90 e s.m.i.,
- la legge regionale 7 dicembre 2007, n. 26;
- la deliberazione della Giunta regionale del 31 marzo 2009, n. 142, con la quale è stato approvato il  
Regolamento di organizzazione della Stazione Unica Appaltante
- la sentenza breve del Tar di Catanzaro del 29.10.2019, n.1801
- il Decreto Legge 24 aprile 2014, n.66 (convertito con modificazioni in Legge 23 giugno 2014 n. 89) 
avente ad oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale;
- la legge di stabilità 2016 n. 208/2015;
- la legge di stabilità 2017 n. 232/2016;
- il DPCM del 24/12/2015;
- l’art 6 del D.L. n. 35 del 30 aprile 2019 convertito con Legge n. 60/2019 ;
- il  DCA n. 110 del 25/7/2019, con il  quale sono state approvate disposizioni eccezionali  per talune 
categorie merceologiche, tra cui rientrano quelle relative alla procedura afferente la fornitura di dispositivi 
di somministrazione prelievo e raccolta;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 87 del 31/3/2015 di presa d’atto della nuova qualifica della 
Stazione Unica Appaltante quale Soggetto aggregatore per la regione Calabria;
- la deliberazione Anac n. 58 del 22 luglio 2015, con la quale è stato approvato l’elenco dei soggetti 
aggregatori, tra i quali è compresa la Stazione Unica Appaltante della Regione Calabria;
-  la  deliberazione di  Giunta  Regionale  n.541  dell’16.12.2015,  di  approvazione  della  nuova struttura 
organizzativa della Giunta regionale e ss.mm.ii., con la quale il dott. Mario Donato è stato confermato 
Dirigente Generale Reggente della Stazione Unica Appaltante;

DECRETA

1. ANNULLARE, in ottemperanza della Sentenza del 29.10.2019, n.1801 emessa dal Tar Calabria, 
sezione di Catanzaro, il Decreto Dirigenziale n.9621 del 05.08.2019 - limitatamente all’aggiudicazione 
del lotto n.130 a favore dell’operatore economico Clini Lab s.r.l;

2. CONFERMARE integralmente quant’altro stabilito nel Decreto Dirigenziale del 29.10.2019, n.1801;

3. DARE ATTO CHE non è necessaria la comunicazione di avvio del procedimento, nei confronti del 
suddetto operatore economico, trattandosi, ai sensi dell’art. 21 octies, co. 2 della l. 241/1990, di un 
provvedimento dal contenuto vincolato.

4. DISPORRE l’avvio del sub procedimento di verifica dell’offerta presentata dall’operatore economico 
Becton Dickinson Italia s.p.a. quale secondo ed unico concorrente nella graduatoria di gara, risultando la 
stessa anormalmente bassa ai sensi del comma 3, art. 97, d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

5. DEMANDARE, conseguentemente, a successivo atto l’eventuale aggiudicazione del lotto; 

6. DARE ATTO ALTRESI’ CHE

• il presente decreto non comporta impegno contabile poiché la spesa nascente dall’affidamento in 
argomento  grava  esclusivamente  sul  Bilancio  delle  Aziende  Sanitarie  ed  Ospedaliere  della 
regione Calabria ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis 
comma 3 del d.lgs. n.33/2013;

7. COMUNICARE  ai  sensi  dell’art.  76,  comma 3,  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante PEC ai  concorrenti 
interessati, il presente provvedimento indicando il collegamento informatico ove è disponibile il presente 
atto;

DISPORRE INFINE la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
e la sua trasmissione al Commissario ad acta per il Piano di Rientro, al Dipartimento tutela salute, ed 
alle Aziende sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria. 
                                                   

Sottoscritta dal Dirigente 
SCIUMBATA ANTONIO GIUSEPPE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
DONATO MARIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


